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Введение
Актуальность темы исследования

Рубеж XIX-XX веков считается рассветом этнографии. Именно тогда

было основано большинство этнографических музеев. Этнографические музеи

задумывались как институты формирования имперской идентичности,

конструирования общего прошлого. Российский этнографический музей не

исключение. Он возник не случайно: в не случайное время в не случайном

месте — в поликультурной столице Империи, Санкт-Петербурге в разгар

социальных изменений. Замысел Этнографического отдела Русского музея

отвечал государственным и социальным потребностям той эпохи. Во времена

СССР роль этнографической экспозиции музея трансформировалась в некую

точку отсчёта, начало пути в светлое коммунистическое будущее.

Сменялись времена, менялся и музей. Сегодня РЭМ — крупнейший

научно-исследовательский институт традиционной культуры, методический

центр, к образовательному потенциалу которого обращаются музейные

сотрудники со всей России и зарубежья. В Российском этнографическом музее

ведётся активная культурная деятельность собирателей, исследователей,

хранителей, экспозиционеров, просветителей и т. д. Прежде всего РЭМ

интересен специалистам, людям причастным к антропологии, этнографии,

народному творчеству. На современном этапе в музее не существует своей

массовой аудитории, включенной в производство новых культурных смыслов.

Данная ситуация не позволяет в полной мере реализовать главную цель

культурной деятельности этнографического музея — возвращение научно

переосмысленного этнографического знания в общество в виде музейного

продукта.

Какова роль этнографических музеев в XXI веке? Зачем обществу

этнография в эпоху глобализации? О чём и как сегодня разговаривать с

посетителем на этнографической экспозиции? Российский этнографический

музей — это музей прошлого или музей будущего?
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На эти вопросы пока нет ответа: исследователи дискутируют,

размышляют, спорят. А тем временем Российский этнографический музей ведёт

свою деятельность вслепую, пробуя, ошибаясь, набивая шишки. Кто сегодня

обращается к музею и зачем? Для кого реально существует музей? В данной

работе мы попытаемся ответить на данные вопросы.

Степень изученности проблемы

1. Необходимо отметить теоретиков музейной социологии — П. Бурдье,

Д. Камеруна, М. Айзенбаса, Л. Фейстингера, М. Фуко. Их теоретические

основания и практический исследовательский опыт легли в теоретическую

основу данной работы.

2. О социальной роли этнографических музеев существует не мало

трудов, среди них особо отметить можно монографию В.М. Грусмана, статьи

В.А. Дмитриева, И.И. Барановой, Д.А. Баранова, труды Е.Г. Мастеницы, О.А.

Ботяковой, Г.Г. Сорокиной и др.

3. Музейная коммуникация, взаимодействие музей-посетитель также

достаточно исследованная тема — отечественные исследователи М.Л.

Шляхтина, М.Ю. Юхневич, Б.А. Столяров, Д. Агапова,

4. Социологическим исследованием культурной деятельности

этнографического занимается Д.А. Руденко, можно отметить ряд его работ

по производству знаний и экспозиционно-выставочной деятельности в

Российском этнографическом музее. Дмитрий Руденко исследует музейную

деятельность с точки зрения символического интеракционизма, что

представляется нам наиболее удачным выбором подхода в исследовании

культурной деятельности.

Научная новизна

В научный оборот введено достаточное количество исследований музея

как социального института. Однако, в процессе поиска источников не было

найдено работ по комплексному исследованию музея как организации,

производящей культурный продукт. Руденко исследовал музей как производство
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культурного продукта с точки зрения выставочной деятельности. Деятельность

РЭМ показана интровертной: есть внутренние музейные ресурсы (фонды,

кадры, научая деятельность, здание музея), одни ресурсы задействуют другие,

чтобы создать новое внутри себя. Нам интересно исследовать музейный

продукт с точки зрения полного пути этнографического знания, которое акторы

привносят в музей извне, перерабатывают, хранят, переосмысляют и

транслируют обратно в общество. В данном исследовании экспозиционно-

выставочная деятельность не конечный результат, а один из этапов создания

музейного продукта. В ходе данной работы мы проводим комплексное

исследование культурной деятельности в Российском этнографическом музее.

Объект исследования: этнографический музей как организация,

создающая культурный продукт.

Предмет исследования: контекст и структурные условия культурной

деятельности в Российском этнографическом музее.

Цель исследования: рассмотреть и выявить контекст, структуру, стадий,

аудитории и практики производства музейного продукта в Российском

этнографическом музее.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1. Выбрать и обосновать методы исследования и подходы к нему;

2. Рассмотреть становление музея в культурно-историческом контексте;

3. Проанализировать трансформацию социальных функций музея с

момента его основания до наших дней;

4. Осуществить структурный анализ Российского этнографического

музея как организации , производящей культурный продукт;

5. Исследовать музейного посетителя в контексте взаимодействия с

музеем;
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6. Проанализировать этапы производства культурного продукта в

Российском этнографическом музее и дать им характеристику.

Теоретическая база

Теоретической базой работы выступают результаты исследовательской

деятельности зарубежных социологов, таких как Г. Блумер, П. Бурдье, Д.

Камерун, М. Айзенбас, Л. Фейстингер, М. Фуко. Также в теоретическую базу

вошли положения, выведенные в работе следующих отечественных учёных: Д.

Агаповой, Д. А. Баранова, В.М. Грусмана, В.А. Дмитриева, М.Е. Илле , Д.А.

Коршуновой, Д.А. Руденко и других.

В работе использованы материалы Архива Ро ссийского

этнографического музея и внутренних нормативных документов музея.

Эмпирическая база

Эмпирическим объектом исследования выступает культурная

деятельность в крупном федеральном музее с активной экспозиционно-

выставочной, научной и просветительской деятельностью. Музейные продукты

Российского этнографического музея разнообразны по своей форме и способах

выражения. Данный эмпирический объект позволяет наиболее широко

представить все этапы производства музейного продукта. Музей обладает

богатой длительной историей деятельности, функционировал в различные

исторические этапы. Кроме того музей поддерживает активное сотрудничество

с культурными институтами Санкт-Петербурга, России и зарубежных стран по

всем направлениям музейной деятельности.

Данные были собраны в процессе включенного наблюдения и

непосредственного участия в производстве музейного продукта на протяжении

1 года и 9 месяцев (с августа 2017 года по май 2019 года).

Было проведено экспертное интервью с более чем 50 респондентами (в

работу включены материалы интервью с 28 респондентами). В списке

использованных в работе материалов интервью — 21 сотрудник всех

функциональных отделов Российского этнографического музея. — 4
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сотрудников других музеев и 2 сотрудников учреждений, сотрудничающих с

РЭМ.

В ходе работы собраны и включены в текст материалы музейной

документации и образцов методических разработок музея.

Методы исследования
Основным методом работы выступает метод Кейс-стади.

Для осуществления исследовательских задач были использованы

следующие методы:

1. Исторический сравнительный анализ

2. Методы сравнительной социологии

3. Этно г р афич е с к и е ме тоды ( в к люч енн о е н а блюд ени е ,

неформализированное интервью)

4. Анализ документов

5. Вторичный анализ данных

6. Опрос и анкетирование и др.

Теоретическая значимость

Концепция работы была выстроена на основании символического

интеракционизма, с точки зрения которого музейный посетитель

рассматривается не как потребитель музейного продукта, а как один из акторов

в его производстве. Подходы к посетителю как к равноправному участнику

музейной коммуникации достаточно скромно представлены в научной

отечественной литературе. Данная работа может послужить теоретически

примером для последующего осмысления роли посетителя в создании

музейного продукта.

Кроме того в работе представлен анализ закрытых для большинства

исследователей материалов и материалов из интервью музейных сотрудников,

высказывающих своё отношение к социально-экономическим тенденциям

современности.
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Практическая значимость

Результаты исследования категорий музейного посетителя в контексте

просветительской и экспозиционной деятельности могут быть полезны для

музейных сотрудников в выборе траекторий развития профессиональной

деятельности.

Логика повествования

Работа состоит из Введения, двух глав и Заключения, Списка литературы

и семи приложений.

В первой главе один параграф посвящен обоснованию методов

исследования, второй — становлению музея как социального института, третий

— трансформации социальных функции музея.

Вторая глава всецело посвящена контекстам культурной деятельности

Российского этнографического музея. В первой части музей рассматривается

как организация, рассмотрен структурный контекст. Рассмотрены направления

деятельности музея и адаптации музея к современным социально-

экономическим условиям.

Вторая часть посвящена анализу музейного посетителя в контексте

культурной деятельности РЭМ.

Третья часть посвящена производству музейного продукта в Российском

этнографическом музее. Показаны этапы музейной культурной деятельности,

рассмотрен коммуникативный аспект.

Положения, выносимые на защиту

1. Этнографический музей был создан в конце XIX века в соответствии

с социальным и политическим запросом того времени. В СССР был

перестроен в соответсвии с новой государственной идеологией. В

современном мире, когда нет всеобщей единой государственной идеологии,

задача музея — ориентироваться культурной деятельности на потребности

не государства, а посетителя.
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2. Современные экспозиционно-выставочные тенденции в

этнографическом музее нацелены на подготовленного посетителя. Тогда как

просветительская деятельность настроена на работу с категориями с малым

опытом музейной коммуникации (дошкольники, учащиеся). Для успешного

осуществления культурной деятельности и производства понятного

широкой публике музейного продукта, необходимо провести комплексный

анализ посетителей.

3. Музей осуществляет культурную деятельность в противоречивой

социально-экономической ситуации в режиме ограниченных ресурсов. В

попытках лавирования между сохранением статуса научного центра и

встраиванием в систему рыночных отношений в сфере культуры,

руководство музея совершает ряд ошибок в использовании ресурсов музея.

4. Основная осознанная музейная аудитория — это студенты и

специалисты с высшим гуманитарным образованием . Можно

предположить, что экспозиционеры на современном этапе осуществляют

свою деятельность для коллег: гуманитариев и людей, включенных в

систему высшего образования и научной деятельности. В то время как

остальные взрослые категории предпочитают обращаться к другим

культурным институтам.

5. На всех этапах производства культурного продукта существуют

проблемы с выстраиванием символического взаимодействия: сначала

актором производства музейного продукта является экспозиционер, а

просветитель его потребителем; в последствии односторонним актором

производства музейного продукта выступает просветитель, оставляя

посетителю роль потребителя музейного продукта. Возникает разрыв

между этапами производства музейного продукта. В конечном итоге

культурная деятельность Российского этнографического музея не достигает

своей цели — возвращение научно переосмысленного этнографического

знания в общество.
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Глава 1. Культурная деятельность этнографического музея

1.1. Социологическое исследование культурной деятельности
этнографических музеев

1.1.1. Символический интеракционизм в исследовании культурной
деятельности этнографического музея

Проблемой эмпирического исследования музеев занимались такие

социологи как М. Айзенбас, Х. Зеттерберг, П. Бурдье и другие. Теоретическими

основами данной работы выступают положения, выведенные именно этими

авторами.

В 1972 году М. Айзенбас, излагая в своей статье указывал на то, что 1

проблематику социологии музеев следует рассматривать в ключе

взаимодействия предмета музея и общества. Основой социологического

подхода к изучению музеев Айзенбас полагает переоценку устоявшихся

позиций в отношении музеев на основе данных, полученных в результате

эмпирического исследования . Именно таким подходом отличаются работы П. 2

Бурдье. В книге «Любовь к искусству: европейские художественные музеи и их

публика» Бурдье.

Основным понятием данной исследовательской работы выступает

понятие культурной деятельности музея. Культурная деятельность -

деятельность по сохранению, созданию, распространению и освоению

культурных ценностей. Посредством культурной деятельности происходит 3

производство музейных продуктов (экспозиции и выставки, культурно-

образовательные программы.

Музейный продукт этнографического музея примечателен по своей сути:

этнографическое знание, содержащееся в материальных и духовных источниках

культуры посредством экспедиционной и собирательной деятельностей

Eisenbeis M. Elements for a sociology of museums // Museum International. 1972. V. 24. No. 2. P. 1

110-117; Fyfe G. Sociology and the social aspects of museums // A companion to museum studies. 2006. P.
33-49.

Eisenbeis M. Elements for a sociology of museums. P. 111. 2

"Основы законодательства Российской Федерации о культуре" (утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) 3

(ред. от 05.12.2017)
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приходит в музей из общества. Попав в музей этнографический предмет

атрибутируется и классифицируется с помощью учётно-хранительской

деятельности, длительное время хранится и переосмысливается посредством

хранительной и исследовательской деятельностей. В конечном итоге в

результате посредством экспозиционной и просветительской деятельности

трансформируется в музейный продукт и транслируется обратно в общество.

Между моментом бытования предмета и моментом трансляции научного

осмысления бытования проходят годы, десятилетия, иногда столетия. Общество

за это время терпит изменения, возникает разрыв между обществом и

предметом. Суть культурной деятельности этнографических музеев с данной

точки зрения — показать обществу то, что оно оставило в истории таким

образом, чтобы посетитель нашёл в предмете отклик и посмотрел через

собственное прошлое с другого угла на себя самого.

В связи с чем можно сделать вывод, что производство музейного

продукта не заканчивается ни на экспозиционной деятельности, ни на

просветительской. Данные виды музейной деятельности можно считать лишь

подготовительными этапами к окончательному этапу производства музейного

продукта. Конечный этап создания музейного продукта происходит в процессе

взаимодействия музея и посетителя. Для успешного взаимодействия музея и

посетителя необходимо единомоментное совпадение способности музея

транслировать культурные коды и способность аудитории эти коды считывать.

Это двусторонний процесс символического взаимодействия музея и посетителя.

Символическое взаимодействие подразумевает процесс интерпретации.

Интерпритация по Блумеру проходит в два этапа: 4

1. Актор выделяет вещи имеющие значение для действие, то есть, 5

указывает себе на вещи, в отношении которых он действует. В данном

процессе актор вступает в процесс коммуникации с самим собой.

Блумер Г. Символический интеракционизм: перспектива и метод / Герберт Блумер; пер. с англ. А.М. 4

Корбута. — Москва: Элементарные формы, 2017. — с. 42.

Прим. Блумер в рамках похода символического интеракционизма использует понятие «вещи» в 5

широком смысле. Под вещью понимаются явления, события, индивид, группы индивидов и так далее.
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2. Обработка актором значений вещи в связи с контекстом: отбор,

оценка, приостановление, перегруппировка и трансформация значения в

соответсвии с ситуацией, в которой находится актор и в связи с действием,

которое он совершает.

В результате интерпретации и происходит формирования

символического взаимодействия с вещью, образ которого формируется на

основании отношения к вещи.

В рамках данного исследования под актором принимается Российский

этнографический музей, а под вещью — посетитель. В данном подходе

посетитель не является потребителем музейного продукта — он его актор.

Именно в процессе символического взаимодействия происходит производство

музейного продукта в конечном его виде. Такая, полная реализация музейного

продукта и есть главная цель реализации всех направлений деятельности

этнографического музея. Проблемная ситуация, лежащая в основе исследования

— Российский этнографический музей на современном этапе не достигается

главной цели своей деятельности — производства музейного продукта.

Целью исследования во введении было определено — рассмотреть и

выявить контекст, структуру, стадий, аудитории и практики производства

музейного продукта в Российском этнографическом музее. Для достижения

цели исследования необходимо осуществление исследовательских задач,

сформулированных во введении.

1.1.2. Методы реализации исследовательских задач
Прежде всего для понимания структурного и институционального

контекста культурной деятельности Российского этнографического музея

необходимо рассмотреть его становление как социального института в

культурно-историческом контексте. Для этого необходимо обращение к

историческим источниками и результатам метаисследований культурной

деятельности Российского этнографического музея с момента его основания до

наших дней. В этой связи также необходимо провести сравнительный анализ
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трансформации социальных функций музея на всех исторических этапах его

существования.

В Для социологического исследования культурной деятельности РЭМ

музей необходимо представить как организацию, производящую культурный

продукт. Рассмотрение музея с такого угла позволяет сделать структурный

анализ Российского этнографического музея. Данная методология

осуществляется в рамках структурно-функционалисткого подхода . 6

Понятие структуры в научный оборот ввёл Спенсер. Структура — это

совокупность устойчивых связей объекта, обеспечивающих его целостность и

тождественность самому себе. Т.е. с помощью устойчивых связей

функциональных элементов музей сохраняет свои основные свойства при

различных внутренних и внешних изменениях.

В соответствии с целями исследования рассмотрение культурной

деятельности функциональных подразделений Российского этнографического

музея необходимо прибегнуть к концепции Эмиля Дюркгейма, призывающую

рассматривать культурную деятельность каждого элемента не во временном

сравнении с самой собой, а в системе взаимодействия с другими элементами.

Что и было сделано, например, в параграфе 2.3.1. при анализе этапов

производства музейного продукта в Российском этнографическом музее.

Каждая социальная система, по представлениям структурных

функционалистов, должна отвечать определенным требованиям структурной и

функциональной необходимости, или так называемых структурно-

функциональных императивов. Основными императивами являются:

1. приспособление системы к окружающей среде (адаптация);

2. организация межличностного общения между его членами;

3. обеспечение контроля и профилактики конфликтов.

Батыгин Г. С. Структурный функционализм Толкотта Парсонса // Вестник РУДН. Серия: 6

Социология. 2003. №4-5. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/strukturnyy-funktsionalizm-tolkotta-
parsonsa (дата обращения: 09.05.2019г.).
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На основании данных императивов деятельность Российского

этнографического музея была рассмотрена в контекстах внешних социально-

экономических условий (2.1.2), рассмотрение структуры музея и

характеристика основных направлений деятельности (2.1.1.).

Для исследования посетителя этнографического музея необходимо было

дать краткую характеристику культурной жизни Санкт-Петербурга. Для

осуществления исследовательских задач не было необходимости проводить

глубокое ресурсозатратное панельное исследование включенности жителей

Санкт-Петербурга в культурную жизнь города, в связи с чем в разделе 2.2.1.

были приведены результаты вторичного анализа данных исследования,

проводимого на данную тему несколькими годами ранее.

Исследование музейного посетителя в контексте взаимодействия с

музеем осуществлялось в основном с помощью включенного наблюдения и 7

анализа документов . Также были проведены социологические исследования с 8

целью выявления целей и потребностей разных категорий посетителей

относительно Российского этнографического музея. Среди них пилотажное

исследование посетителей дня открытых дверей с целью выявления мотивации

посетителей к посещению Этнографического музея и выявления способов

реализации культурного досуга (индивидуальное посещение, посещение в

составе экскурсии). К сожалению, в процессе проведения анкетирования

посетителей дня открытых дверей, было выявлено, что в основном для

знакомства с музейными продуктами Российского этнографического музея

посетители были однородными по своим целям и задачам (подавляющее

большинство интересовалось музейным предложением детских программ). Что

тоже можно считать результатом пилотажного исследования. Результаты

анкетирования представлены в материалах приложений, анализ полученных

результатов представлен в разделе 2.2.

Прим. В качестве сотрудника просветительского функционального отдела Российского 7

этнографического музея в течении двух лет.

Прим. Некоторые внутренние документы Российского этнографического музея из соображений 8

исследовательской этики не представилось возможным добавить в список приложений.
O16

Репрезентативное комплексное исследование музейного посетителя

Российского этнографического музея требует длительного панельного

исследования с помощью комплекса социологических методов с

задействованием обширных ресурсов. К сожалению, на данном этапе

исследовательской деятельности это не представляется возможным. В связи с

чем было проведено комплиментарное исследование отдельных категорий

посетителей через опрос экспертов, ведущих длительную профессиональную

деятельность в отношении различных категорий посетителей. В работе

представлены результаты наиболее показательного по своим результатам

опроса гидов-переводчиков, осуществляющих свою профессиональную

деятельность на экспозиции Российского этнографического музея. Результаты

исследования дали возможность для сравнительного анализа потребностей

разных категорий посетителя и позволили сделать структурный анализ

просветительской и экспозиционно-выставочной деятельности Российского

этнографического музея. Результаты опроса представлены в материалах

приложений, анализ полученных результатов представлен в разделе 2.2.

Для анализа этапов производства культурного продукта в Российском

этнографическом музее (2.3) целесообразно было вернуться к основному

подходу исследования — символическому интеракционизму. Анализ

культурной деятельности в РЭМ производился на основе результатов,

полученных этнографическими методами исследования: включенное

наблюдение и неструктурированное интервью с сотрудниками функциональных

отделов музея. Также результаты, полученные этнографическими методами


[…]


года, 5 - 55-64 года, П - 65+ лет)

10: Ваше место проживания (С-Санкт-Петербург, Л-Ленобласть, Т-турист, ИТ-

иностранный турист)

№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4 2 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 1 Ж 3 Л

2 1 2 ДА 3 4,2,3,1 тема музея 5 Ж 4 Л

3 4 2 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 1 Ж 3 С

4 2 3 ДА 3 4,2,3,1 тема музея 5 Ж 5 Л

№

Анкетирование проводилось лично, анкеты заполнял интервьюер.186

Прим. Респондентам предлагался вариант ответа «возможность посещать лекции/экскурсии», но 187

те, кто говорил, что интересуется музейными образовательными программами, добавлял
комментарий, что интересуется именно детскими программами.
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5 2 3 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 1 Ж 5 Л

6 0 0 ДА 3 0 тема музея 2 Ж 4 Т

7 4 3 ДА 3 4,2,1,3 коллекция музея 3 Ж 3 С

8 2 3 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 4 Ж 4 С

9 2 3 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 4 Ж 4 С

10 2 2 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 1 М 5 С

11 1 3 ДА 3 4,3,2,1 тема музея 1 М 5 С

12 0 0 ДА 3 0 детские программы 4 Ж 5 Т

13 2 3 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 4 М П С

14 3 3 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 1 Ж 4 С

15 1 0 ДА 2 0 детские программы 2 Ж 1 Т

16 0 0 ДА 2 0 тема музея 4 М 1 Т

17 2 2 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 2 Ж 5 С

18 1 2 НЕТ 2 3,1 коллекция музея 2 Ж 2 С

19 1 3 НЕТ 1 1,3 коллекция музея 4 Ж 1 С

20 1 2 НЕТ 2 3,1 тема музея 5 М 4 С

21 1 2 ДА 3 3,4,2,1 тема музея 5 Ж 4 С

22 4 2 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 2 Ж 3 Л

23 2 2 ДА 3 3,4,2,1 тема музея 1 М 4 Л

24 2 2 НЕТ 2 1,3 коллекция музея 2 М 2 С

25 2 2 ДА 3 1,3,4,2 коллекция музея 5 М 2 С

26 1 2 ДА 3 3,1,4,2 тема музея 2 Ж 1 С

27 0 4 НЕТ 1 3,1 коллекция музея 4 Ж 1 С

28 1 4 НЕТ 2 1,3 коллекция музея 2 Ж 2 С

29 2 2 ДА 2 4,2,3,1 детские программы 2 Ж 5 С

30 1 2 ДА 2 4,2,1,3 тема музея 5 Ж 5 Л

31 2 2 ДА 2 4,3,2,1 детские программы 1 М П Л

32 2 2 ДА 2 4,3,2,1 детские программы 1 Ж П Л

33 0 0 ДА 2 0 тема музея 5 М 4 Т

34 0 0 ДА 2 0 тема музея 5 М 4 Т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10№
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35 4 4 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 1 Ж 3 С

36 4 4 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 3 Ж 3 С

37 4 3 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 3 Ж 3 С

38 2 4 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 1 М 4 С

39 1 2 НЕТ 2 3,1 коллекция музея 2 Ж 2 С

40 3 2 ДА 3 4,3,2,1 детские программы 1 Ж 5 С

41 1 1 НЕТ 2 1,3 коллекция музея 2 М П С

42 1 1 НЕТ 2 1,3 коллекция музея 2 Ж П С

43 1 2 НЕТ 2 1,3 коллекция музея 4 М 1 С

44 1 2 НЕТ 2 1,3 тема музея 2 М 1 С

45 0 0 ДА 2 0 тема музея 4 М 3 ИТ

46 1 0 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 2 Ж 2 ИТ

47 1 0 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 2 М 3 ИТ

48 3 2 ДА 3 2,1,3,4 тема музея 4 Ж 5 С

49 3 2 ДА 3 2,4,3,1 тема музея 2 Ж 5 С

50 2 3 ДА 3 2,1,3,4 коллекция музея 2 М П С

51 1 2 НЕТ 2 3,1 коллекция музея 4 М 5 С

52 3 3 НЕТ 2 1,3 коллекция музея 2 Ж 3 С

53 2 3 ДА 3 3,4,2,1 тема музея 3 М 4 С

54 2 2 ДА 3 4,2,1,3 тема музея 5 Ж 5 С

55 4 3 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 1 Ж П С

56 3 4 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 1 Ж 3 С

57 2 4 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 4 Ж П С

58 2 4 ДА 3 4,2,3,1 тема музея 1 М П С

59 2 3 ДА 2 3,4,2,1 тема музея 2 М П С

60 0 2 ДА 3 4,3,2,1 детские программы 4 М 2 С

61 3 2 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 1 Ж 3 Л

62 0 2 НЕТ 2 1,3 тема музея 4 М 1 С

63 0 2 НЕТ 2 1,3 коллекция музея 4 Ж 1 С

64 4 2 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 3 Ж 3 С

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10№
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72 анкеты

Пол

47 Женщин

25 Мужчин

Возраст

18-24 года — 11 чел (Ж-7 , М-4)

25-32 года — 7 чел (Ж-4, М-3)

33-40 лет —14 чел (Ж-12, М-2)

41-54 года — 14 чел (Ж-8 , М-6)

55-64 года — 14 чел (Ж-10, М-4)

65+ лет — 12 чел (Ж-6, М-6)

55 человек имеют детей или внуков

(Ж-37, М-18)

17 человека не имеют

несовершеннолетних родственников

(Ж-10, М-7)

из 55: 43 пришли в компании

несовершеннолетних родственников,

12 пришли с друзьями или семьёй без

совершеннолетних родственников  

65 4 4 ДА 3 4,2,1,3 детские программы 1 Ж 3 С

66 2 3 ДА 3 4,2,1,3 тема музея 5 М 5 С

67 0 0 ДА 2 0 детские программы 4 Ж П Т

68 1 4 НЕТ 1 3,1 коллекция музея 2 Ж 1 С

69 2 3 ДА 3 4,2,3,1 детские программы 3 Ж 4 С

70 3 2 ДА 3 4,2,1,3 тема музея 2 Ж 1 С

71 1 2 НЕТ 2 3,1 коллекция музея 2 Ж 4 С

72 4 4 ДА 2 4,2,1,3 детские программы 2 Ж П С

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10№
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Приложение №7 Результаты опроса гидов-переводчиков

Опрос гидов-переводчиков, проходящих повторный курс занятий по

методике проведения экскурсий по основным экспозициям и выставкам

Российского этнографического музея в период с 8 февраля 2018 г. по 30 апреля

2019 г.

Всего было опрошено 34 человека, среди них:

Женщин: 27 чел.

Мужчин: 7 чел.

Всего гиды-переводчики заполнили 43 анкеты.

Разница между количеством участников опроса и количеством анкет

объясняется тем, что 9 человек из 34х владеют двумя иностранными языками и,

соответсвенно, работают с туристическими группами говорящих на разных

языках. Каждый из гидов заполнял от 1й до 2х анкет соответсвенно владению

иностранными языками.

Распределение по языкам владения и их обозначение в Таблице №7.1.:

Английский язык (англ.) — 15 чел.

Французский язык (франц.) — 5 чел.

Итальянский язык (итал.) — 5 чел.

Финский язык (фин.) — 6 чел.

Испанский язык (исп.) — 6 чел.

Немецкий язык (нем.) — 6 чел.

Средний стаж работы в качестве гидов-переводчиков всех респондентов

— 8 лет: от 3 до 37 лет (округление до целого числа).

Аккредитация гидов-переводчиков в Российском этнографическом музее

действует 2 года. Для исследования нами были выбраны гиды-переводчики,

проходящие программу продления аккредитации, то есть, респонденты как
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минимум в течении двух лет водили экскурсионные группы в Российский

этнографический музей в качестве гида-переводчика.

Анктета опроса:

1. Укажите ваш пол

2. Укажите стаж работы в качестве гида-переводчика

3. Укажите языки, которыми вы владеете

4. Укажите экспозиции Российского этнографического музея,

интересные для групп туристов, с которыми вы работаете

Группы экспозиций в таблице соответствуют следующим числам:

1. Экспозиции по народам Восточной Европы

2. Экспозиции по народам Сибири и Дальнего Востока (в виде

временной выставки «Арктика — земля обитаемая»)

3. Экспозиции по народам Средней Азии и Казахстана

4. Экспозиция «История и культура евреев России»

5. Сокровища Особой кладовой

6. Экспозиции по народам Кавказа и Крыма

7. Временные выставки

Таблица №7.1.

№ Пол Стаж
работы

Язык
владения

Экспозиции и выставки, отмеченные спросом
аудитории

1 Ж 3 англ. 1, 3, 4

2 Ж 3 франц. 1, 3, 4, 6

3 Ж 5 итал. 1, 2

4 М 3 англ. 1, 3, 4, 6

5 Ж 4 франц.,
исп.

франц. 1, 3, 6 исп. 2, 5, 7

6 Ж 3 англ. 5

7 Ж 3 англ. 4, 5

8 Ж 3 англ. 1, 3, 4

№
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Результаты опроса

В Таблице №7.2 представлены результаты опроса гидов-переводчиков.

Для наглядности информации в таблице отражены данные, полученные из анкет

9 Ж 4 франц. 1, 5, 7

10 Ж 37 фин. 1

11 Ж 9 итал. 2, 3

12 Ж 5 англ. 1, 2, 5

13 Ж 12 англ., нем. англ. 1, 3 нем. 4, 5

14 Ж 3 англ., исп. англ. 1, 3, 6 исп. 1, 2, 6

15 Ж 3 итал. 5

16 Ж 26 франц. 3, 5

17 М 3 англ. 1, 3, 5

18 Ж 28 исп. 5, 6

19 Ж 5 англ., фин. англ. 1, 5 фин. 1, 2, 5, 7

20 Ж 3 исп. 2, 3, 5

21 Ж 3 англ. 1, 2, 5

22 Ж 7 англ. 1, 2, 4, 5

23 Ж 15 франц. 1, 5, 6

24 М 7 фин. 1, 5

25 М 14 англ., нем. англ. 1, 3, 6 нем. 4

26 Ж 5 нем. 4

27 Ж 5 итал. 5

28 М 12 фин. 1, 2, 5

29 Ж 4 нем. 1, 4

30 М 6 исп. 1, 2, 5

31 М 24 фин., исп. фин. 1, 5, исп. 1, 2, 5

32 Ж 10 англ., нем. англ. 5, нем. 4, 5

33 Ж 7 англ., нем. англ. 5, нем. 4

34 Ж 3 фин., исп. фин. 1, 2, 5, исп. 1, 2, 4

Пол Стаж
работы

Язык
владения

Экспозиции и выставки, отмеченные спросом
аудитории

№
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в числовом выражении, а также индекс полярности. В связи с тем, что

распределение респондентов и их языков владения неравномерно, нами после

количества анкет, указывающих на спрос аудитории на тот или иной

культурный продукт в скобках указан (И) Индекс популярности (И=К1/К2) —

от 0 до 1, где 0 — это нет спроса, а 1 — 100% спрос у данной категории. Индекс

популярности предложен для удобства оценки спроса на тот или иной

культурный продукт у туристических групп, говорящих на том или ином языке.

И - Индекс популярности

К1 - Количество анкет, указывающих на спрос на культурный продукт

К2 - Общее количество анкет

Tаблица №7.2.

Название экспозиции Всего
(43)

англ.
(15)

франц.
(5)

итал.
(5)

фин.
(6)

исп.
(6)

нем.
(6)

Экспозиции по народам Восточной
Европы

25
(0,5)

10
(0,6)

4 (0,8) 1
(0,2)

5
(0,8)

4
(0,6)

1
(0,1)

Экспозиции по народам Сибири и
Дальнего Востока (временная
экспозиция «Арктика — земля
обитаемая»)

14
(0,3)

3
(0,2)

— 2
(0,4)

3
(0,5)

6 (1) —

Экспозиции по народам Средней Азии
и Казахстана

12
(0,2)

7
(0,4)

3 (0,6) 1
(0,2)

— 1
(0,1)

—

Экспозиция «История и культура
евреев России»

13
(0,3)

5
(0,3)

1 (0,2) — — 1
(0,1)

6 (1)

Сокровища Особой кладовой 26
(0,6)

9
(0,6)

3 (0,6) 2
(0,4)

5
(0,8)

5
(0,8)

2
(0,3)

Экспозиции по народам Кавказа и
Крыма

8
(0,18)

3
(0,2)

3 (0,6) — — 2
(0,3)

—

Временные выставки 3
(0,06)

— 1 (0,2) — 1
(0,1)

1
(0,1)

—
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