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Работа Матвеевой В.Н. посвящена актуальной проблеме – социальной

роли культурной деятельности этнографического музея в современном

многонациональном мегаполисе. Музеи в современной России переживают

существенные трансформации, связанные, прежде всего, с повышением

требований к качеству музейных услуг, изменениями экономических условий,

методики музейной коммуникации.

Предлагаемая работа всесторонне рассматривает культурную

деятельность Российского этнографического музея в Санкт-Петербурге.

Структурно-институциональный контекст музея рассмотрен на фоне истории

музея с момента его образования в начале ХХв.

Используемые в работе методы позволили проследить трансформации

социальных функций музея на всех исторических этапах его существования,

изменения его структуры, основных направлений деятельности, конкретных

форм работы с посетителями и сделать определенные выводы. Особо следует

отметить сделанный автором тщательный статистический анализ категорий

посетителей РЭМ. Дать глубокий анализ культурной деятельности РЭМ,

сделать объективные довольно нелицеприятные для музея выводы автору

помогла работа Матвеевой В.Н. в научно-образовательном отделе РЭМ,

изучение современных научных источников по социологии и музееведению,

адекватное применение современных методов научной работы. Мне

представляется, что выводы автора о том, что культурная деятельность РЭМ не

достигает своей цели «…конструирования новых социальных смыслов в

обществе на основе научно переосмысленного этнографического знания», что в

музее не существует своей массовой аудитории, спорны и вряд ли ученые музея

с этим были бы согласны. Чтобы сделать такие выводы, видимо, нужно

провести более обширное и глубокое социологическое исследование. Однако,

проделанная автором большая работа и сделанные в ней выводы, несомненно

имеют практическую ценность, так как отражают стагнацию в деятельности

РЭМ в последнее время.

Идеи изложенные в работе могут быть полезны в просветительной,

выставочной деятельности любого музея, а анализ посетителей в развитии

новых форм работы и привлечении разнообразной аудитории в

этнографические музеи.

Отмечу недостатки работы. Не совсем ясно определена идеологическая

основа деятельности этнографического музея в советское время (с.4).

Идеология государства была направлена тогда на форсирование

интеграционных процессов в стране, на быстрое формирование метаобщности

«советский народ». Музей не работал «вслепую», так как проводилось

анкетирование, опросы, хотя они были осуществлены не социологами.

Задачами временных выставок являются те, что отражены в данной работе, но,

главным образом, они должны дать ответы на актуальные, буквально

злободневные вызовы современности, что и старается воплотить РЭМ. Музей

редко адаптирует для детей программы взрослых, главным образом он создает

новые в соответствии с правилами музейной педагогики.

Высказанные замечания не умаляют достоинств и не снижают общей

ценности представленной работы.

Выпускная квалификационная работа Матвеевой В.Н. выполнена на

хорошем научном уровне, и ее автор заслуживает положительной оценки.
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